



**PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE**

CONTRATO Nº 01/2024

PROCESSO Nº 28/2023

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO, ATRAVÉS E A EMPRESA GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA LTDA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO.

A **CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO**, inscrita no CNPJ sob o nº 23.608.599/0001-16, situada na Sede Travessa Major Marcos,375, Centro, São Bento – MA, órgão do Poder Legislativo, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Gentil Garcês Veras Santos Neto portador do CPF nº 966.416.073-91, residente neste município, e de outro, a empresa **GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA LTDA**, CNPJ n.º 30.016.402/0001-45, com sede Rua Mariano Victal de Negreiros, 222 – Letra B – Centro – 65.260-000, Cedral - MA neste ato representada pelo, Sr. Jorge Luís Pereira Soares, CPF n.º 605.122.213-83, têm, entre si, ajustado o presente, RESOLVEM celebrar o presente Contrato para, decorrente da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2023 e do Processo Administrativo nº 28/2023, com fundamento na forma da Lei n.º 10.520/2002, da Lei Complementar n.º 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente contrato tem por objeto fornecimento de MATERIAIS DE CONSUMO, para atender a Câmara Municipal de São Bento/MA, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico Nº 03/2023/CMSB e da proposta apresentada.



**PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE**

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO

Vinculam-se ao presente Contrato, independentemente de transcrição, o Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2023, a Ata de Registro de Preços nº 01/2024 e a Proposta de Preços da CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR TOTAL

O valor total deste Contrato é de R\$ **349.332,10** (trezentos e quarenta e nove mil e trezentos e trinta e dois reais e dez centavos) conforme tabela abaixo:

LOTE 1: AMPLA CONCORRÊNCIA							
Item	Marca	Lote 1	Descrição	Und	Qnt	Valor Unit	Valor Total
1	ACC	Lote 1	Alfinete mapa, material: metal, tratamento superficial: galvanizado, material cabeça: plástico, formato cabeça: redondo, cor: preta, comprimento: 15 mm, aplicação: mapa	Caixa 100 UN	200	R\$ 5,40	R\$ 1.080,00
2	Mercur	Lote 1	Borracha apagadora escrita, material: borracha, comprimento: 50 mm, largura: 35 mm, altura: 10 mm, cor: branca, características adicionais: capa plástica protetora	Unidade	360	R\$ 1,91	R\$ 687,60
3	Filecube	Lote 1	Bloco recado, material: papel, cor: amarela, largura: 76 mm, comprimento: 102 mm, características adicionais: auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas: 100 un	Unidade	375	R\$ 7,29	R\$ 2.733,75
4	Tilibra	Lote 1	Livro ata, material: papel cartão, quantidade folhas: 100 un, comprimento: 330 mm, largura: 203 mm, características adicionais: ata com folhas numeradas	Unidade	60	R\$ 16,28	R\$ 976,80



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

5	Tilibra	Lote 1	Livro ata, material: papel cartão, quantidade folhas: 200 un, comprimento: 330 mm, largura: 220 mm, características adicionais: ata com folhas numeradas	Unidade	60	R\$ 17,48	R\$ 1.048,80
6	Tilibra	Lote 1	Livro ata, material: papel cartão, quantidade folhas: 50 un, comprimento: 330 mm, largura: 220 mm, características adicionais: capa dura de papelão, folhas numeradas	Unidade	45	R\$ 15,45	R\$ 695,25
7	Tilibra	Lote 1	Livro protocolo, quantidade folhas: 100 un, comprimento: 220 mm, largura: 155 mm, tipo capa: dura, características adicionais: impressão ofsete, duas faces, cor preta, material capa: papelão, gramatura folhas: 75 g,m2, material folhas: papel apergaminhado	Unidade	45	R\$ 13,31	R\$ 598,95
8	Dello	Lote 1	Caixa correspondência, material: acrílico, cor: fumê, tipo: dupla, comprimento: 370 mm, largura: 255 mm, altura: 100 mm, características adicionais: articulação metálica	Unidade	60	R\$ 13,04	R\$ 782,40
9	Dello	Lote 1	Caixa arquivo, material: plástico corrugado, dimensão (c x l x a): 36,0 x 13,5 x 25,0 cm, cor: colorido, impressão: padrão, características adicionais: com trava	Unidade	675	R\$ 7,77	R\$ 5.244,75
10	Elgin	Lote 1	Calculadora eletrônica, número dígitos: 12 un, tipo: mesa (4 operações básicas), fonte alimentação: pilha aa, características adicionais: visor lcd com inclinação, cálculo de porcentagem	Unidade	60	R\$ 20,18	R\$ 1.210,80



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

11	Bic	Lote 1	Caneta esferográfica, material: plástico, quantidade cargas: 1 un, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor tinta: azul	Caixa 50 UN	90	R\$ 47,54	R\$ 4.278,60
12	Bic	Lote 1	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: chanfrada, cor: amarela, características adicionais: traço 2,5 a 5 mm, transparente	Caixa 12 UN	45	R\$ 21,35	R\$ 960,75
13	Bic	Lote 1	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: fluorescente, cor: laranja, características adicionais: traço 5 mm	Caixa 12 UN	45	R\$ 21,35	R\$ 960,75
14	Bic	Lote 1	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: chanfrada, cor: verde, características adicionais: traço 2,5 a 5 mm, transparente	Caixa 12 UN	45	R\$ 21,35	R\$ 960,75
15	Papelex	Lote 1	Capa encadernação, material: acetato, cor: preta, formato: 210 x 297 mm, transmitância: transparente	Pacote 100 UN	30	R\$ 47,99	R\$ 1.439,70
16	Papelex	Lote 1	Capa encadernação, material: acetato, tipo: a4, cor: azul, formato: 210 x 297 mm, transmitância: transparente	Pacote 100 UN	30	R\$ 50,93	R\$ 1.527,90
17	ACC	Lote 1	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, aplicação: fixar papéis e similares, tamanho: 2,0, material: arame de aço, formato: paralelo	Caixa 100 UN	30	R\$ 4,33	R\$ 129,90
18	ACC	Lote 1	Clipe, tamanho: 3,0, material: aço epoxi, formato: paralelo, características adicionais: cores variadas	Caixa 100 UN	40	R\$ 4,79	R\$ 191,60
19	ACC	Lote 1	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 4,0, material: metal, formato: trançado	Caixa 50 UN	40	R\$ 5,11	R\$ 204,40
20	ACC	Lote 1	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 6,0, material: metal, formato: trançado	Caixa 50 UN	40	R\$ 5,39	R\$ 215,60



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

21	ACC	Lote 1	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 8,0, material: metal, formato: trançado	Caixa 25 UN	40	R\$ 5,54	R\$ 221,60
22	Iscoth	Lote 1	Cola, composição: base água e glicerina, aplicação: papel, características adicionais: lavável e atóxica, tipo: bastão	Bisnaga 40 G	57	R\$ 5,17	R\$ 294,69
23	Iscoth	Lote 1	Cola, composição: poliacetato de vinila (pva), cor: branca, aplicação: madeiras, laminados decorativos, plásticos, papel, tipo: pastosa	Frasco 90 G	90	R\$ 4,45	R\$ 400,50
24	Superciano	Lote 1	Cola, composição: ester de cianoacrilato, cor: incolor, aplicação: acrílico, louça, vidro, couro e plástico, características adicionais: instantânea, tipo: líquido	Bisnaga 5 G	60	R\$ 4,95	R\$ 297,00
25	Bic	Lote 1	Corretivo líquido, material: base d'água - secagem rápida, apresentação: frasco, aplicação: papel comum, volume: 18 ml, características adicionais: com diluente	Caixa 12 UN	40	R\$ 35,15	R\$ 1.406,00
26	Celucat	Lote 1	Envelope pardo A4 240 x 340	Caixa 250 UN	40	R\$ 133,02	R\$ 5.320,80
27	Celucat	Lote 1	Envelope pardo grande 310 x 410	Caixa 100 UN	40	R\$ 99,62	R\$ 3.984,80
28	Easy Office	Lote 1	Estilete, tipo: estreito, espessura: 9 mm, material corpo: polipropileno, características adicionais: lâmina de aço carbono	Caixa 12UN	24	R\$ 23,37	R\$ 560,88
29	ACC	Lote 1	Extrator, material: aço inoxidável, modelo: ligadura elástica, comprimento: 14 cm	Unidade	60	R\$ 3,58	R\$ 214,80
30	3m	Lote 1	Fita adesiva, material: pvc, largura: 48 mm, comprimento: 50 m, cor: incolor	Unidade	88	R\$ 10,74	R\$ 945,12



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

31	3m	Lote 1	Fita adesiva, material: celulose, largura: 12 mm, comprimento: 50 m, cor: incolor	Unidade	88	R\$ 6,75	R\$ 594,00
32	Gramserv	Lote 1	Grampeador, tratamento superficial: niquelado, material: metal, tipo: escolar, capacidade: 30 fl, tamanho grampo: 26,6	Unidade	30	R\$ 28,18	R\$ 845,40
33	BRW	Lote 1	Grampo grampeador, material: metal, tratamento superficial: latonado, tamanho: 106,6	Caixa 3000 UN	30	R\$ 7,35	R\$ 220,50
34	BRW	Lote 1	Grampo trilho encadernador, material: plástico, comprimento: 27 cm, aplicação: fixação folhas em processos, características adicionais: pressão, garra, capacidade 200 fls	Caixa 50 UN	30	R\$ 17,87	R\$ 536,10
35	Faber Castell	Lote 1	Lápis preto, material corpo: madeira, dureza carga: 5b, formato corpo: sextavado, características adicionais: sem borracha apagadora, material carga: grafite	Caixa 50 UN	30	R\$ 62,32	R\$ 1.869,60
36	Chamex	Lote 1	Papel para impressão formatado, tipo: sulfite, apergaminhado, ofício, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 75 g,m2, cor: branco, característica adicional: ph alcalino	Caixa 10 resmas	45	R\$ 198,98	R\$ 8.954,10
37	Chamex	Lote 1	Papel para impressão formatado, tipo: reciclado, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 75 g,m2, cor: branco	Resma	280	R\$ 20,19	R\$ 5.653,20
38	Isma	Lote 1	Pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: com alástico, largura: 235 mm, altura: 335 mm, cor: cristal, características adicionais 2: ilhoses de metal	Pacote 10 UN	280	R\$ 15,05	R\$ 4.214,00



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

39	Isma	Lote 1	Pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: fichário, lombada: 60 mm, cor: branca, tamanho: a4, características adicionais 1: capa plástico transparente com 3 argolas	Caixa 100 UN	280	R\$ 7,82	R\$ 2.189,60
40	Dello	Lote 1	Pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: sanfonada, largura: 295 mm, altura: 230 mm, características adicionais: 12 divisórias, haste metálica, visores transparent, tamanho: a4	Unidade	280	R\$ 20,99	R\$ 5.877,20
41	Isma	Lote 1	Pasta arquivo, material: papelão revestido de pvc, tipo: catálogo, largura: 245 mm, altura: 335 mm, cor: preta, capacidade: 100 sacos plásticos fl, características adicionais 2: prendedor interno	Unidade	280	R\$ 23,30	R\$ 6.524,00
42	Isma	Lote 1	Pasta arquivo, material: papelão prensado, tipo: registradora az, largura: 280 mm, altura: 310 mm, lombada: 80 mm, cor: preta, características adicionais: com ferragem tipo alavanca, com dois furos, aplicação: arquivo de documento	Unidade	280	R\$ 14,63	R\$ 4.096,40
43	Isma	Lote 1	Pasta arquivo, material: cartão triplex, tipo: suspensa, largura: 240 mm, altura: 360 mm, cor: preta, gramatura: 275 g,m2, características adicionais 2: visor e etiqueta	Caixa	90	R\$ 94,53	R\$ 8.507,70
44	Genmes	Lote 1	Perfurador papel, material: metal, tipo: mesa, capacidade perfuração: 30 fl, funcionamento: manual, características adicionais: com marginador e aparador, quantidade furos: 2 un	Unidade	40	R\$ 17,02	R\$ 680,80



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

45	Rayovac	Lote 1	Pilha, tamanho: grande, modelo: d, características adicionais: não recarregável, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v	Embalagem 2 UN	45	R\$ 12,41	R\$ 558,45
46	Rayovac	Lote 1	Pilha, tamanho: pequena, modelo: aa, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v	Embalagem 12 UN	40	R\$ 46,60	R\$ 1.864,00
47	Pilot	Lote 1	Pincel marcador permanente cd, material: plástico, tipo ponta: poliéster, cor tinta: preta, características adicionais: 2 pontas 4mm , 8mm	Caixa 12 UN	40	R\$ 38,31	R\$ 1.532,40
48	Acrimet	Lote 1	Porta-lápis, clipe, lembrete, material: acrílico, cor: fumê, tipo: conjugado, comprimento: 228 mm, largura: 65 mm, altura: 90 mm	Unidade	45	R\$ 18,60	R\$ 837,00
49	Acrimet	Lote 1	Prancheta portátil, material: acrílico transparente, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, espessura: 2 mm, características adicionais: com predendor de metal e cantos arredondados	Unidade	60	R\$ 12,25	R\$ 735,00
50	Brw	Lote 1	Prendedor papel, material: polipropileno, capacidade: 110 fl, comprimento: 13 cm, características adicionais: com serrilhas, alongador e fixador engate de pres	Unidade	900	R\$ 1,79	R\$ 1.611,00
51	Brw	Lote 1	Prendedor papel, material: metal, tipo: grampomol, capacidade: 50 fl, comprimento: 50 mm, largura: 25 mm, características adicionais: lombada 25 mm, ponta aço inox, cor: preta	Unidade	900	R\$ 1,59	R\$ 1.431,00



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

52	Souza	Lote 1	Quadro branco, material: laminado melamínico brilhante, acabamento superficial moldura: anodizado, largura: 1,20 m, comprimento: 2 m, características adicionais: suporte para apagador e pincéis, tipo fixação: parede, material moldura: alumínio	Unidade	6	R\$ 150,93	R\$ 905,58
53	Acrimet	Lote 1	Régua escritório, material: aço, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, polegada e milímetro, polegada, tipo material: rígido	Unidade	300	R\$ 3,58	R\$ 1.074,00
54	Tibira	Lote 1	Papel almaço, comprimento: 280 mm, tipo: com pauta e margem, largura: 200 mm	Pacote 500 FL	75	R\$ 44,18	R\$ 3.313,50
55	3m	Lote 1	Fita adesiva, material: crepe, tipo: gomada, largura: 45 mm, comprimento: 50 m, cor: marrom	Pacote 3 UN	90	R\$ 35,15	R\$ 3.163,50
56	Mundial	Lote 1	Tesoura, material: aço inoxidável, material cabo: plástico, comprimento: 21 cm, características adicionais: ponta reta, área de corte: 7,5cm	Unidade	96	R\$ 13,07	R\$ 1.254,72
VALOR TOTAL DO LOTE 1; Cento e Oito Mil e Seiscentos e Dezessete Reais e Noventa e Nove Centavos							R\$ 108.617,99
LOTE 2: COTA RESERVADA							
Item	Marca	Lote 2	Descrição	Und	Qnt	Valor Unit	Valor Total
1	ACC	Lote 2	Alfinete mapa, material: metal, tratamento superficial: galvanizado, material cabeça: plástico, formato cabeça: redondo, cor: preta, comprimento: 15 mm, aplicação: mapa	Caixa 100 UN	50	R\$ 5,40	R\$ 270,00



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

2	Mercur	Lote 2	Borracha apagadora escrita, material: borracha, comprimento: 50 mm, largura: 35 mm, altura: 10 mm, cor: branca, características adicionais: capa plástica protetora	Unidade	90	R\$ 1,91	R\$ 171,90
3	Filecube	Lote 2	Bloco recado, material: papel, cor: amarela, largura: 76 mm, comprimento: 102 mm, características adicionais: auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas: 100 un	Unidade	125	R\$ 7,29	R\$ 911,25
4	Tilibra	Lote 2	Livro ata, material: papel cartão, quantidade folhas: 100 un, comprimento: 330 mm, largura: 203 mm, características adicionais: ata com folhas numeradas	Unidade	20	R\$ 16,28	R\$ 325,60
5	Tilibra	Lote 2	Livro ata, material: papel cartão, quantidade folhas: 200 un, comprimento: 330 mm, largura: 220 mm, características adicionais: ata com folhas numeradas	Unidade	20	R\$ 17,48	R\$ 349,60
6	Tilibra	Lote 2	Livro ata, material: papel cartão, quantidade folhas: 50 un, comprimento: 330 mm, largura: 220 mm, características adicionais: capa dura de papelão, folhas numeradas	Unidade	15	R\$ 15,45	R\$ 231,75
7	Tilibra	Lote 2	Livro protocolo, quantidade folhas: 100 un, comprimento: 220 mm, largura: 155 mm, tipo capa: dura, características adicionais: impressão ofsete, duas faces, cor preta, material capa: papelão, gramatura folhas: 75 g,m2, material folhas: papel apergaminhado	Unidade	15	R\$ 13,31	R\$ 199,65



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

8	Dello	Lote 2	Caixa correspondência, material: acrílico, cor: fumê, tipo: dupla, comprimento: 370 mm, largura: 255 mm, altura: 100 mm, características adicionais: articulação metálica	Unidade	20	R\$ 13,04	R\$ 260,80
9	Dello	Lote 2	Caixa arquivo, material: plástico corrugado, dimensão (c x l x a): 36,0 x 13,5 x 25,0 cm, cor: colorido, impressão: padrão, características adicionais: com trava	Unidade	225	R\$ 7,77	R\$ 1.748,25
10	Elgin	Lote 2	Calculadora eletrônica, número dígitos: 12 un, tipo: mesa (4 operações básicas), fonte alimentação: pilha aa, características adicionais: visor lcd com inclinação, cálculo de porcentagem	Unidade	20	R\$ 20,18	R\$ 403,60
11	Bic	Lote 2	Caneta esferográfica, material: plástico, quantidade cargas: 1 un, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor tinta: azul	Caixa 50 UN	30	R\$ 47,54	R\$ 1.426,20
12	Bic	Lote 2	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: chanfrada, cor: amarela, características adicionais: traço 2,5 a 5 mm, transparente	Caixa 12 UN	15	R\$ 21,35	R\$ 320,25
13	Bic	Lote 2	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: fluorescente, cor: laranja, características adicionais: traço 5 mm	Caixa 12 UN	15	R\$ 21,35	R\$ 320,25
14	Bic	Lote 2	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: chanfrada, cor: verde, características adicionais: traço 2,5 a 5 mm, transparente	Caixa 12 UN	15	R\$ 21,35	R\$ 320,25
15	Papelex	Lote 2	Capa encadernação, material: acetato, cor: preta, formato: 210 x 297 mm, transmitância: transparente	Pacote 100 UN	10	R\$ 47,99	R\$ 479,90



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

16	Papelex	Lote 2	Capa encadernação, material: acetato, tipo: a4, cor: azul, formato: 210 x 297 mm, transmitância: transparente	Pacote 100 UN	10	R\$ 50,93	R\$ 509,30
17	ACC	Lote 2	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, aplicação: fixar papéis e similares, tamanho: 2,0, material: arame de aço, formato: paralelo	Caixa 100 UN	10	R\$ 4,33	R\$ 43,30
18	ACC	Lote 2	Clipe, tamanho: 3,0, material: aço epoxi, formato: paralelo, características adicionais: cores variadas	Caixa 100 UN	10	R\$ 4,79	R\$ 47,90
19	ACC	Lote 2	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 4,0, material: metal, formato: trançado	Caixa 50 UN	10	R\$ 5,11	R\$ 51,10
20	ACC	Lote 2	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 6,0, material: metal, formato: trançado	Caixa 50 UN	10	R\$ 5,39	R\$ 53,90
21	ACC	Lote 2	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 8,0, material: metal, formato: trançado	Caixa 25 UN	10	R\$ 5,54	R\$ 55,40
22	Iscoth	Lote 2	Cola, composição: base água e glicerina, aplicação: papel, características adicionais: lavável e atóxica, tipo: bastão	Bisnaga 40 G	19	R\$ 5,17	R\$ 98,23
23	Iscoth	Lote 2	Cola, composição: poliacetato de vinila (pva), cor: branca, aplicação: madeiras, laminados decorativos, plásticos, papel, tipo: pastosa	Frasco 90 G	30	R\$ 4,45	R\$ 133,50
24	Superciano	Lote 2	Cola, composição: ester de cianoacrilato, cor: incolor, aplicação: acrílico, louça, vidro, couro e plástico, características adicionais: instantânea, tipo: líquido	Bisnaga 5 G	20	R\$ 4,95	R\$ 99,00



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

25	Bic	Lote 2	Corretivo líquido, material: base d'água - secagem rápida, apresentação: frasco, aplicação: papel comum, volume: 18 ml, características adicionais: com diluente	Caixa 12 UN	10	R\$ 35,15	R\$ 351,50
26	Celucat	Lote 2	Envelope pardo A4 240 x 340	Caixa 250 UN	10	R\$ 133,02	R\$ 1.330,20
27	Celucat	Lote 2	Envelope pardo grande 310 x 410	Caixa 100 UN	10	R\$ 99,62	R\$ 996,20
28	Easy Office	Lote 2	Estilete, tipo: estreito, espessura: 9 mm, material corpo: polipropileno, características adicionais: lâmina de aço carbono	Caixa 12UN	6	R\$ 23,37	R\$ 140,22
29	ACC	Lote 2	Extrator, material: aço inoxidável, modelo: ligadura elástica, comprimento: 14 cm	Unidade	20	R\$ 3,58	R\$ 71,60
30	3m	Lote 2	Fita adesiva, material: pvc, largura: 48 mm, comprimento: 50 m, cor: incolor	Unidade	22	R\$ 10,74	R\$ 236,28
31	3m	Lote 2	Fita adesiva, material: celulose, largura: 12 mm, comprimento: 50 m, cor: incolor	Unidade	22	R\$ 6,75	R\$ 148,50
32	Gramserv	Lote 2	Grampeador, tratamento superficial: niquelado, material: metal, tipo: escolar, capacidade: 30 fl, tamanho grampo: 26,6	Unidade	10	R\$ 28,18	R\$ 281,80
33	BRW	Lote 2	Grampo grampeador, material: metal, tratamento superficial: latonado, tamanho: 106,6	Caixa 3000 UN	10	R\$ 7,35	R\$ 73,50
34	BRW	Lote 2	Grampo trilho encadernador, material: plástico, comprimento: 27 cm, aplicação: fixação folhas em processos, características adicionais: pressão, garra, capacidade 200 fls	Caixa 50 UN	10	R\$ 17,87	R\$ 178,70



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

35	Faber Castell	Lote 2	Lápis preto, material corpo: madeira, dureza carga: 5b, formato corpo: sextavado, características adicionais: sem borracha apagadora, material carga: grafite	Caixa 50 UN	10	R\$ 62,32	R\$ 623,20
36	Chamex	Lote 2	Papel para impressão formatado, tipo: sulfite,apergaminhado,ofício, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 75 g,m2, cor: branco, característica adicional: ph alcalino	Caixa 10 resmas	15	R\$ 198,98	R\$ 2.984,70
37	Chamex	Lote 2	Papel para impressão formatado, tipo: reciclado, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 75 g,m2, cor: branco	Resma	70	R\$ 20,19	R\$ 1.413,30
38	Isma	Lote 2	Pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: com alástico, largura: 235 mm, altura: 335 mm, cor: cristal, características adicionais 2: ilhoses de metal	Pacote 10 UN	70	R\$ 15,05	R\$ 1.053,50
39	Isma	Lote 2	Pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: fichário, lombada: 60 mm, cor: branca, tamanho: a4, características adicionais 1: capa plástico transparente com 3 argolas	Caixa 100 UN	70	R\$ 7,82	R\$ 547,40
40	Dello	Lote 2	Pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: sanfonada, largura: 295 mm, altura: 230 mm, características adicionais: 12 divisórias, haste metálica, visores transparent, tamanho: a4	Unidade	70	R\$ 20,99	R\$ 1.469,30
41	Isma	Lote 2	Pasta arquivo, material: papelão revestido de pvc, tipo: catálogo, largura: 245 mm, altura: 335 mm, cor: preta, capacidade: 100 sacos plásticos fl, características adicionais 2: prendedor interno	Unidade	70	R\$ 23,30	R\$ 1.631,00



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

42	Isma	Lote 2	Pasta arquivo, material: papelão prensado, tipo: registradora az, largura: 280 mm, altura: 310 mm, lombada: 80 mm, cor: preta, características adicionais: com ferragem tipo alavanca, com dois furos, aplicação: arquivo de documento	Unidade	70	R\$ 14,63	R\$ 1.024,10
43	Isma	Lote 2	Pasta arquivo, material: cartão triplex, tipo: suspensa, largura: 240 mm, altura: 360 mm, cor: preta, gramatura: 275 g,m2, características adicionais 2: visor e etiqueta	Caixa	30	R\$ 94,53	R\$ 2.835,90
44	Genmes	Lote 2	Perfurador papel, material: metal, tipo: mesa, capacidade perfuração: 30 fl, funcionamento: manual, características adicionais: com marginador e aparador, quantidade furos: 2 un	Unidade	10	R\$ 17,02	R\$ 170,20
45	Rayovac	Lote 2	Pilha, tamanho: grande, modelo: d, características adicionais: não recarregável, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v	Embalagem 2 UN	15	R\$ 12,41	R\$ 186,15
46	Rayovac	Lote 2	Pilha, tamanho: pequena, modelo: aa, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v	Embalagem 12 UN	10	R\$ 46,60	R\$ 466,00
47	Pilot	Lote 2	Pincel marcador permanente cd, material: plástico, tipo ponta: poliéster, cor tinta: preta, características adicionais: 2 pontas 4mm , 8mm	Caixa 12 UN	10	R\$ 38,31	R\$ 383,10
48	Acrimet	Lote 2	Porta-lápis, clipe, lembrete, material: acrílico, cor: fumê, tipo: conjugado, comprimento: 228 mm, largura: 65 mm, altura: 90 mm	Unidade	15	R\$ 18,60	R\$ 279,00

JORGE LUIS PEREIRA
SOARES:60512221383
512221383

Assinado de forma digital por JORGE LUIS PEREIRA SOARES:60512221383
Dados: 2024.01.19 14:12:11 -03'00'



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

49	Acrimet	Lote 2	Prancheta portátil, material: acrílico transparente, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, espessura: 2 mm, características adicionais: com prendedor de metal e cantos arredondados	Unidade	20	R\$ 12,25	R\$ 245,00
50	Brw	Lote 2	Prendedor papel, material: polipropileno, capacidade: 110 fl, comprimento: 13 cm, características adicionais: com serrilhas, alongador e fixador engate de pres	Unidade	300	R\$ 1,79	R\$ 537,00
51	Brw	Lote 2	Prendedor papel, material: metal, tipo: grampomol, capacidade: 50 fl, comprimento: 50 mm, largura: 25 mm, características adicionais: lombada 25 mm, ponta aço inox, cor: preta	Unidade	300	R\$ 1,59	R\$ 477,00
52	Souza	Lote 2	Quadro branco, material: laminado melamínico brilhante, acabamento superficial moldura: anodizado, largura: 1,20 m, comprimento: 2 m, características adicionais: suporte para apagador e pincéis, tipo fixação: parede, material moldura: alumínio	Unidade	2	R\$ 150,93	R\$ 301,86
53	Acrimet	Lote 2	Régua escritório, material: aço, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, polegada e milímetro, polegada, tipo material: rígido	Unidade	100	R\$ 3,58	R\$ 358,00
54	Tibira	Lote 2	Papel almaço, comprimento: 280 mm, tipo: com pauta e margem, largura: 200 mm	Pacote 500 FL	25	R\$ 44,18	R\$ 1.104,50
55	3m	Lote 2	Fita adesiva, material: crepe, tipo: gomada, largura: 45 mm, comprimento: 50 m, cor: marrom	Pacote 3 UN	30	R\$ 35,15	R\$ 1.054,50



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

56	Mundial	Lote 2	Tesoura, material: aço inoxidável, material cabo: plástico, comprimento: 21 cm, características adicionais: ponta reta, área de corte: 7,5cm	Unidade	24	R\$ 13,07	R\$ 313,68
VALOR TOTAL DO LOTE 2; Trinta e Dois Mil e Noventa e Sete Reais e Setenta e Sete Centavos							R\$ 32.097,77
LOTE 3: AMPLA CONCORRÊNCIA							
Item	Marca	Lote 3	Descrição	Und	Qnt	Valor Unit	Valor Total
1	Du Lago	Lote 3	Água Sanitária, desinfetante de germes e bactericida, frasco de 1 litro, lacrado, caixa com 12 litros caixa original de fábrica com especificações na embalagem a vácuo.	Caixa 12 UN	120	R\$ 36,02	R\$ 4.322,40
2	Adata	Lote 3	Álcool etílico, teor alcoólico: 70% v,v, composição básica: com emoliente, forma farmacêutica: gel	Frasco 500 ML	120	R\$ 7,81	R\$ 937,20
3	Tupi	Lote 3	Álcool etílico, aspecto físico: líquido límpido, incolor, volátil, teor alcoólico: mínimo de 77 °gl (77% v,v a 20 °c), fórmula química: c2h5oh, peso molecular: 46,07 g,mol, grau de pureza: mínimo de 70 °inpm (70% p,p), característica adicional: hidratado, número de referência química: cas 64-17-5	Litro	120	R\$ 9,53	R\$ 1.143,60
4	Mafresh	Lote 3	Desodorante , aromatizante de ambiente, tipo: aerosol, aroma: delicada, características adicionais: coadjuvantes, estabilizantes, corante e fragrância	Frasco 360 ML	150	R\$ 12,95	R\$ 1.942,50
5	Topplast	Lote 3	Balde, material: plástico, capacidade: 20 l, características adicionais: com alça metálica, aplicação: uso geral	Unidade	56	R\$ 13,68	R\$ 766,08



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

6	Topplast	Lote 3	Balde, material: plástico, tamanho: pequeno, material alça: arame galvanizado, capacidade: 12 l, características adicionais: graduado, com alça, formato: cilíndrico	Unidade	56	R\$ 11,29	R\$ 632,24
7	Brilho Facil	Lote 3	Cera, tipo: líquida, composição: a base de água, características adicionais: antiderrapante, impermeabilizante e resistente ao, aplicação: limpeza de pisos	Frasco 750 ML	225	R\$ 8,36	R\$ 1.881,00
8	Clink	Lote 3	Cesto lixo, material: aço inox, capacidade: 15 l, características adicionais: dimensões aproximadas (24x30 cm) aro removível, formato: redondo	Unidade	24	R\$ 104,13	R\$ 2.499,12
9	Condor	Lote 3	Vassoura, material cerdas: náilon, material cepa: madeira, comprimento cepa: 60 cm, características adicionais: com cabo rosqueado, largura cepa: 10 cm	Unidade	120	R\$ 15,04	R\$ 1.804,80
10	Vassoura Milagre	Lote 3	Vassoura, material cerdas: piaçava, material cepa: polipropileno, comprimento cepa: 12 cm, características adicionais: sem cabo, cerdas rígida: 12x25 cm, largura cepa: 3 cm	Unidade	60	R\$ 12,78	R\$ 766,80
11	Brasilimp	Lote 3	Desentupidor vaso sanitário, material: borracha flexível, cor: preta, altura: 10 cm, diâmetro: 16 cm, material cabo: madeira, comprimento cabo: 50 cm	Unidade	48	R\$ 10,04	R\$ 481,92
12	Brilhante	Lote 3	Desinfetante, composição: à base de fenóis sintéticos: o-benzil-p-clorofenol, princípio ativo: orto-fenilfenol e p-térccio-butilfenol, forma física: solução aquosa concentrada	Frasco 5 L	300	R\$ 23,18	R\$ 6.954,00
13	Brilhante	Lote 3	Detergente saneante, aspecto físico: líquido, tipo: neutro, composição: tensoativo	Frasco 500 ML	300	R\$ 2,86	R\$ 858,00



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

			aniônico				
14	Easy Clean	Lote 3	Escova limpeza geral, material corpo: madeira, material cerdas: náilon, características adicionais: ovalada, comprimento: 12,50 cm, largura: 6 cm, espessura: 4 cm	Unidade	75	R\$ 7,61	R\$ 570,75
15	Scotch brite	Lote 3	Esponja limpeza, material: espuma, fibra sintética, formato: retangular, abrasividade: macia, aplicação: limpeza geral	Pacote 3Un	225	R\$ 6,27	R\$ 1.410,75
16	Ouro	Lote 3	Flanela, material: 100% algodão, comprimento: 60 cm, largura: 30 cm, cor: amarela	Unidade	375	R\$ 2,94	R\$ 1.102,50
17	Coquetel	Lote 3	Guardanapo de papel, material: celulose, largura: 24 cm, comprimento: 24 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: extra macio	Embalagem 50 Un	375	R\$ 5,83	R\$ 2.186,25
18	Raid	Lote 3	Inseticida aerosol com solvente a base de água contra moscas, mosquitos e baratas, frasco c/ 300 ml.	Unidade	280	R\$ 11,87	R\$ 3.323,60
19	Veja	Lote 3	Solução limpeza multiuso, composição básica: álcool, propileno glicol, perfume, linalool, aspecto físico: líquido, características adicionais: tampa dosadora de fluxo	Frasco 500 ML	450	R\$ 5,38	R\$ 2.421,00
20	Topplast	Lote 3	Lixeira, material: polietileno alta densidade, capacidade: 60 l, tipo: com tampa plástica acionada por pedal, cor: branca, características adicionais: formato retangular	Unidade	32	R\$ 58,30	R\$ 1.865,60
21	Destac	Lote 3	Óleo de peroba, composição: solventes mineral e vegetal com aromatizante, aspecto físico: líquido oleoginoso, aroma: madeira natural, aplicação: limpeza, lustro e renovação de móveis de	Frasco 200 ML	200	R\$ 6,88	R\$ 1.376,00



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

			madeira				
22	Sanro Top	Lote 3	Luva de proteção, material: nitrílica, aplicação: limpeza, tipo punho: longo, tamanho: médio, cor: verde, acabamento palma: antiderrapante, características adicionais: sem forração, resistente a corte	Par	375	R\$ 5,01	R\$ 1.878,75
23	Super Pro Bettanin	Lote 3	Pá coletora lixo, material coletor: polipropileno, material cabo: alumínio, comprimento cabo: 70 cm, comprimento: 29 cm, largura: 29 cm, altura: 14 cm, aplicação: limpeza, características adicionais: cores variadas	Unidade	75	R\$ 14,29	R\$ 1.071,75
24	Bombril	Lote 3	Esponja limpeza, material: lâ aço, formato: anatômico, abrasividade: mínima, aplicação: utensílios de alumínio	Embalagem 8 UN	225	R\$ 6,23	R\$ 1.401,75
25	Ouro	Lote 3	Pano limpeza, material: 100% algodão, comprimento: 70 cm, largura: 58 cm, características adicionais: alvejado, cor: branca, tipo: saco	Pacote 3 UN	300	R\$ 10,58	R\$ 3.174,00
26	Suave	Lote 3	Papel higiênico, material: celulose virgem, comprimento: 30 m, largura: 10 cm, tipo: picotado, quantidade folhas: dupla, cor: branca, características adicionais: extra macio e sem perfume	Fardo 64 Unid	136	R\$ 41,42	R\$ 5.633,12
27	Snob	Lote 3	Toalha de papel, material: papel, tipo folha: dupla picotada, quantidade toalha: 60 un, comprimento: 22 cm, largura: 20 cm	Pacote 2 Unid	450	R\$ 7,67	R\$ 3.451,50



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

28	Plumax	Lote 3	Touca, tipo: descartável, material: tnt, cor: branca, aplicação: cozinha industrial, características adicionais: tamanho único com elástico	Pacote 50 UN	200	R\$ 9,10	R\$ 1.820,00
29	Harpic	Lote 3	Desodorizador sanitário, composição: dodecil benzeno, sulfonato de sódio, coadjuvante e, essência: variado, aspecto físico: sólido, características adicionais: pastilha adesiva	Caixa 12 UN	90	R\$ 41,02	R\$ 3.691,80
30	Condor	Lote 3	Rodo, material cabo: madeira, material suporte: madeira, comprimento suporte: 60 cm, quantidade borrachas: 2 un, características adicionais: cabo revestido em plástico	Unidade	75	R\$ 14,85	R\$ 1.113,75
31	Triex	Lote 3	Sabão barra, composição básica: sais + ácido graxo, tipo: com alvejante, características adicionais: com perfume, peso: 180 g, formato: retangular	Embalagem 5 UN	200	R\$ 11,22	R\$ 2.244,00
32	Omo	Lote 3	Sabão pó, aplicação: limpeza geral, aditivos: não aplicável, odor: não aplicável	Pacote 500 g	525	R\$ 5,83	R\$ 3.060,75
33	Fiorucci	Lote 3	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido perfumado, acidez: ph neutro, aplicação: assepsia das mãos, composição: glicerina, aroma: lavanda	Galão 5 L	144	R\$ 47,18	R\$ 6.793,92
34	Trilha	Lote 3	Saboneteira, tipo uso: sabonete líquido, características adicionais: tipo pump, com valvula para saída do sabonete, material: polietileno de alta densidade pead, cor: branca	Unidade	15	R\$ 41,25	R\$ 618,75
TOTAL DO LOTE 3; Setenta e Cinco Mil e Cento e Noventa e Nove Reais e Noventa e Cinco Centavos							R\$ 75.199,95
LOTE 4: COTA RESERVADA							



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

Item	Marca	Lote 4	Descrição	Und	Qnt	Valor Unit	Valor Total
1	Du Lago	Lote 4	Água Sanitária, desinfetante de germes e bactericida, frasco de 1 litro, lacrado, caixa com 12 litros caixa original de fábrica com especificações na embalagem a vácuo.	Caixa 12 UN	30	R\$ 36,02	R\$ 1.080,60
2	Adata	Lote 4	Álcool etílico, teor alcoólico: 70% v,v, composição básica: com emoliente, forma farmacêutica: gel	Frasco 500 ML	30	R\$ 7,81	R\$ 234,30
3	Tupi	Lote 4	Álcool etílico, aspecto físico: líquido límpido, incolor, volátil, teor alcoólico: mínimo de 77 °gl (77% v,v a 20 °c), fórmula química: c2h5oh, peso molecular: 46,07 g,mol, grau de pureza: mínimo de 70 °inpm (70% p,p), característica adicional: hidratado, número de referência química: cas 64-17-5	Litro	30	R\$ 9,53	R\$ 285,90
4	Mafresh	Lote 4	Desodorante , aromatizante de ambiente, tipo: aerosol, aroma: delicada, características adicionais: coadjuvantes, estabilizantes, corante e fragrância	Frasco 360 ML	50	R\$ 12,95	R\$ 647,50
5	Topplast	Lote 4	Balde, material: plástico, capacidade: 20 l, características adicionais: com alça metálica, aplicação: uso geral	Unidade	14	R\$ 13,68	R\$ 191,52
6	Topplast	Lote 4	Balde, material: plástico, tamanho: pequeno, material alça: arame galvanizado, capacidade: 12 l, características adicionais: graduado, com alça, formato: cilíndrico	Unidade	14	R\$ 11,29	R\$ 158,06
7	Brilho Facil	Lote 4	Cera, tipo: líquida, composição: a base de água, características adicionais: antiderrapante, impermeabilizante e resistente ao, aplicação: limpeza de pisos	Frasco 750 ML	75	R\$ 8,36	R\$ 627,00



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

8	Clink	Lote 4	Cesto lixo, material: aço inox, capacidade: 15 l, características adicionais: dimensões aproximadas (24x30 cm) aro removível, formato: redondo	Unidade	6	R\$ 104,13	R\$ 624,78
9	Condor	Lote 4	Vassoura, material cerdas: náilon, material cepa: madeira, comprimento cepa: 60 cm, características adicionais: com cabo rosqueado, largura cepa: 10 cm	Unidade	30	R\$ 15,04	R\$ 451,20
10	Vassoura Milagre	Lote 4	Vassoura, material cerdas: piaçava, material cepa: polipropileno, comprimento cepa: 12 cm, características adicionais: sem cabo, cerdas rígida: 12x25 cm, largura cepa: 3 cm	Unidade	20	R\$ 12,78	R\$ 255,60
11	Brasilimp	Lote 4	Desentupidor vaso sanitário, material: borracha flexível, cor: preta, altura: 10 cm, diâmetro: 16 cm, material cabo: madeira, comprimento cabo: 50 cm	Unidade	12	R\$ 10,04	R\$ 120,48
12	Brilhante	Lote 4	Desinfetante, composição: à base de fenóis sintéticos: o-benzil-p-clorofenol, princípio ativo: orto-fenilfenol e p-tércio-butilfenol, forma física: solução aquosa concentrada	Frasco 5 L	100	R\$ 23,18	R\$ 2.318,00
13	Brilhante	Lote 4	Detergente saneante, aspecto físico: líquido, tipo: neutro, composição: tensoativo aniônico	Frasco 500 ML	100	R\$ 2,86	R\$ 286,00
14	Easy Clean	Lote 4	Escova limpeza geral, material corpo: madeira, material cerdas: náilon, características adicionais: ovalada, comprimento: 12,50 cm, largura: 6 cm, espessura: 4 cm	Unidade	25	R\$ 7,61	R\$ 190,25
15	Scotch brite	Lote 4	Esponja limpeza, material: espuma, fibra sintética, formato: retangular, abrasividade: macia, aplicação: limpeza geral	Pacote 3Un	75	R\$ 6,27	R\$ 470,25



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

16	Ouro	Lote 4	Flanela, material: 100% algodão, comprimento: 60 cm, largura: 30 cm, cor: amarela	Unidade	125	R\$ 2,94	R\$ 367,50
17	Coquetel	Lote 4	Guardanapo de papel, material: celulose, largura: 24 cm, comprimento: 24 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: extra macio	Embalagem 50 Un	125	R\$ 5,83	R\$ 728,75
18	Raid	Lote 4	Inseticida aerosol com solvente a base de água contra moscas, mosquitos e baratas, frasco c/ 300 ml.	Unidade	70	R\$ 11,87	R\$ 830,90
19	Veja	Lote 4	Solução limpeza multiuso, composição básica: álcool, propileno glicol, perfume, linalool, aspecto físico: líquido, características adicionais: tampa dosadora de fluxo	Frasco 500 ML	150	R\$ 5,38	R\$ 807,00
20	Topplast	Lote 4	Lixeira, material: polietileno alta densidade, capacidade: 60 l, tipo: com tampa plástica acionada por pedal, cor: branca, características adicionais: formato retangular	Unidade	8	R\$ 58,30	R\$ 466,40
21	Destac	Lote 4	Óleo de peroba, composição: solventes mineral e vegetal com aromatizante, aspecto físico: líquido oleaginoso, aroma: madeira natural, aplicação: limpeza, lustro e renovação de móveis de madeira	Frasco 200 ML	50	R\$ 6,88	R\$ 344,00
22	Sanro Top	Lote 4	Luva de proteção, material: nitrílica, aplicação: limpeza, tipo punho: longo, tamanho: médio, cor: verde, acabamento palma: antiderrapante, características adicionais: sem forração, resistente a corte	Par	125	R\$ 5,01	R\$ 626,25

JORGE LUIS
PEREIRA
SOARES:60512221
383

Assinado de forma digital
por JORGE LUIS PEREIRA
SOARES:60512221383
Dados: 2024.01.19
14:15:45 -03'00'



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

23	Super Pro Bettanin	Lote 4	Pá coletora lixo, material coletor: polipropileno, material cabo: alumínio, comprimento cabo: 70 cm, comprimento: 29 cm, largura: 29 cm, altura: 14 cm, aplicação: limpeza, características adicionais: cores variadas	Unidade	25	R\$ 14,29	R\$ 357,25
24	Bombril	Lote 4	Esponja limpeza, material: lã aço, formato: anatômico, abrasividade: mínima, aplicação: utensílios de alumínio	Embalagem 8 UN	75	R\$ 6,23	R\$ 467,25
25	Ouro	Lote 4	Pano limpeza, material: 100% algodão, comprimento: 70 cm, largura: 58 cm, características adicionais: alvejado, cor: branca, tipo: saco	Pacote 3 UN	100	R\$ 10,58	R\$ 1.058,00
26	Suave	Lote 4	Papel higiênico, material: celulose virgem, comprimento: 30 m, largura: 10 cm, tipo: picotado, quantidade folhas: dupla, cor: branca, características adicionais: extra macio e sem perfume	Fardo 64 Unid	34	R\$ 41,42	R\$ 1.408,28
27	Snob	Lote 4	Toalha de papel, material: papel, tipo folha: dupla picotada, quantidade toalha: 60 un, comprimento: 22 cm, largura: 20 cm	Pacote 2 Unid	150	R\$ 7,67	R\$ 1.150,50
28	Plumax	Lote 4	Touca, tipo: descartável, material: tnt, cor: branca, aplicação: cozinha industrial, características adicionais: tamanho único com elástico	Pacote 50 UN	50	R\$ 9,10	R\$ 455,00
29	Harpic	Lote 4	Desodorizador sanitário, composição: dodecil benzeno, sulfonato de sódio, coadjuvante e, essência: variado, aspecto físico: sólido, características adicionais: pastilha adesiva	Caixa 12 UN	30	R\$ 41,02	R\$ 1.230,60

JORGE LUIS
PEREIRA
SOARES:605122
21383

Assinado de forma
digital por JORGE LUIS
PEREIRA
SOARES:60512221383
Dados: 2024.01.19
14:16:11 -03'00'



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

30	Condor	Lote 4	Rodo, material cabo: madeira, material suporte: madeira, comprimento suporte: 60 cm, quantidade borrachas: 2 un, características adicionais: cabo revestido em plástico	Unidade	25	R\$ 14,85	R\$ 371,25
31	Triex	Lote 4	Sabão barra, composição básica: sais + ácido graxo, tipo: com alvejante, características adicionais: com perfume, peso: 180 g, formato: retangular	Embalagem 5 UN	50	R\$ 11,22	R\$ 561,00
32	Omo	Lote 4	Sabão pó, aplicação: limpeza geral, aditivos: não aplicável, odor: não aplicável	Pacote 500 g	175	R\$ 5,83	R\$ 1.020,25
33	Fiorucci	Lote 4	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido perfumado, acidez: ph neutro, aplicação: assepsia das mãos, composição: glicerina, aroma: lavanda	Galão 5 L	36	R\$ 47,18	R\$ 1.698,48
34	Trilha	Lote 4	Saboneteira, tipo uso: sabonete líquido, características adicionais: tipo pump, com valvula para saída do sabonete, material: polietileno de alta densidade pead, cor: branca	Unidade	5	R\$ 41,25	R\$ 206,25
TOTAL DO LOTE 4; Vinte e Dois Mil e Noventa e Seis Reais e Trinta e Cinco Centavos							R\$ 22.096,35
LOTE 5: COTA RESERVADA							
Item	Marca	Lote 5	Descrição	Und	Qnt	Valor Unit	Valor Total
1	Prafesta	Lote 5	Colher descartável, material: plástico, cor: prata, características adicionais: resistente	Caixa 1000 UN	30	R\$ 68,01	R\$ 2.040,30
2	FC Oliveira	Lote 5	Copo de plástico capacidade 50 ml descartável de boa qualidade, resistente feito em material PS (poliestireno), atóxico, ideal para uso no cotidiano como café. Cor: branco	Caixa 5000 UN	40	R\$ 187,34	R\$ 7.493,60



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

3	FC Oliveira	Lote 5	Copo descartável, material: poliestireno, capacidade: 180 ml, aplicação: água, suco e refrigerante, características adicionais: atóxico, de acordo c, norma abnt, nbr 14865, cor: branco	Caixa 2.500 Unid	80	R\$ 113,48	R\$ 9.078,40
4	FC Oliveira	Lote 5	Prato, material: plástico, aplicação: refeição, características adicionais: descartável, diâmetro: 21 cm, cor: branca	Caixa 500 Unid	40	R\$ 78,18	R\$ 3.127,20
TOTAL DO LOTE 5; Vinte e Um Mil e Setecentos e Trinta e Nove Reais e Cinquenta Centavos							R\$ 21.739,50
LOTE 6 - COTA AMPLA CONCORRÊNCIA							
Item	Marca	Lote 6	Descrição	Und	Qnt	Valor Unit	Valor Total
1	Cristal	Lote 6	Açúcar, tipo: refinado, coloração: branca, prazo validade mínimo: 24 meses	Fardo 30kg	18	R\$ 111,41	R\$ 2.005,38
2	Italac	Lote 6	Achocolatado em pó	Pct 800 g	300	R\$ 12,26	R\$ 3.678,00
3	Zero Cal	Lote 6	Adoçante, aspecto físico: líquido límpido transparente, ingredientes: sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, prazo validade: 1 ano, tipo: dietético com aspartame, características adicionais: bico do sabor	Unidade	300	R\$ 7,82	R\$ 2.346,00
4	Lençóis Maranhenses	Lote 6	Água mineral natural, tipo: sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: retornável	Garrafão 20 L	750	R\$ 6,56	R\$ 4.920,00
5	Lençóis Maranhenses	Lote 6	Água mineral natural, tipo: sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: descartável	Fardo com 12 und 500 ML	600	R\$ 14,72	R\$ 8.832,00



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

6	Lençóis Maranhenses	Lote 6	Água mineral natural, de primeira qualidade de 200 (duzentos) ml.	Caixa 48 copos	375	R\$ 31,97	R\$ 11.988,75
7	Maisena	Lote 6	Amido, base: de mandioca, grupo: tapioca, subgrupo: goma	Pct	225	R\$ 6,56	R\$ 1.476,00
8	Estrela	Lote 6	Biscoito água e sal, c/ 400g	Pct 3 und	450	R\$ 6,45	R\$ 2.902,50
9	Estrela	Lote 6	Biscoito doce maisena, c/ 400g	Pct 3 und	450	R\$ 5,76	R\$ 2.592,00
10	Santa Clara	Lote 6	Café 250g	Caixa 24 pct	40	R\$ 165,67	R\$ 6.626,80
11	Chá Leão	Lote 6	Chá alimentação, tipo: chá mate, uso: alimentício, sabor: natural	Caixa 10 UN	225	R\$ 10,50	R\$ 2.362,50
12	Amafil	Lote 6	Fécula de mandioca	Pct 1 kg	225	R\$ 8,96	R\$ 2.016,00
13	Primor	Lote 6	Gordura vegetal, tipo: margarina, subtipo: cremosa, composição básica: mínimo de 80% de gordura, sabor: com sal	Embalagem 250 G	225	R\$ 4,17	R\$ 938,25
14	Italac	Lote 6	Leite em pó pct c/ 400g, fardo com 50 und	Fardo 50 pct	30	R\$ 298,08	R\$ 8.942,40
15	WJ Fruit	Lote 6	Suco, apresentação: líquido, sabor: variado, tipo: industrializado, características adicionais: polpa de fruta natural	Kg	450	R\$ 14,50	R\$ 6.525,00
TOTAL DO LOTE 6; Sessenta e Oito Mil e Cento e Cinquenta e Um Reais e Cinquenta e Oito Centavos							R\$ 68.151,58

LOTE 7 - COTA RESERVADA

Item	Marca	Lote 7	Descrição	Und	Qnt	Valor Unit	Valor Total
1	Cristal	Lote 7	Açúcar, tipo: refinado, coloração: branca, prazo validade mínimo: 24 meses	Fardo 30kg	6	R\$ 111,41	R\$ 668,46
2	Italac	Lote 7	Achocolatado em pó	Pct 800 g	100	R\$ 12,26	R\$ 1.226,00



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

3	Zero Cal	Lote 7	Adoçante, aspecto físico: líquido límpido transparente, ingredientes: sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, prazo validade: 1 ano, tipo: dietético com aspartame, características adicionais: bico do sador	Unidade	100	R\$ 7,82	R\$ 782,00
4	Lençóis Maranhenses	Lote 7	Água mineral natural, tipo: sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: retornável	Garraão 20 L	250	R\$ 6,56	R\$ 1.640,00
5	Lençóis Maranhenses	Lote 7	Água mineral natural, tipo: sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: descartável	Fardo com 12 und 500 ML	150	R\$ 14,72	R\$ 2.208,00
6	Lençóis Maranhenses	Lote 7	Água mineral natural, de primeira qualidade de 200 (duzentos) ml.	Caixa 48 copos	125	R\$ 31,97	R\$ 3.996,25
7	Maisena	Lote 7	Amido, base: de mandioca, grupo: tapioca, subgrupo: goma	Pct	75	R\$ 6,56	R\$ 492,00
8	Estrela	Lote 7	Biscoito agua e sal, c/ 400g	Pct 3 und	150	R\$ 6,45	R\$ 967,50
9	Estrela	Lote 7	Biscoito doce maisena, c/ 400g	Pct 3 und	150	R\$ 5,76	R\$ 864,00
10	Santa Clara	Lote 7	Café 250g	Caixa 24 pct	10	R\$ 165,67	R\$ 1.656,70
11	Chá Leão	Lote 7	Chá alimentação, tipo: chá mate, uso: alimentício, sabor: natural	Caixa 10 UN	75	R\$ 10,50	R\$ 787,50
12	Amafil	Lote 7	Fécula de mandioca	Pct 1 kg	75	R\$ 8,96	R\$ 672,00
13	Primor	Lote 7	Gordura vegetal, tipo: margarina, subtipo: cremosa, composição básica: mínimo de 80% de gordura, sabor: com sal	Embalagem 250 G	75	R\$ 4,17	R\$ 312,75
14	Italac	Lote 7	Leite em pó pct c/ 400g, fardo com 50 und	Fardo 50 pct	10	R\$ 298,08	R\$ 2.980,80
15	WJ Fruit	Lote 7	Suco, apresentação: líquido, sabor: variado, tipo: industrializado, características adicionais: polpa de fruta natural	Kg	150	R\$ 14,50	R\$ 2.175,00



**PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE**

TOTAL DO LOTE 7; Vinte e Um Mil e Quatrocentos e Vinte e Oito Reais e Noventa e Seis Centavos	R\$ 21.428,96
--	--------------------------

TOTAL DOS LOTES 1, 2, 3; 4; 5; 6 E 7; (trezentos e quarenta e nove mil e trezentos e trinta e dois reais e dez centavos)	R\$ 349.332,10
---	-----------------------

Parágrafo Único: Os preços permanecerão irrevogáveis durante a vigência do presente Contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: função: 01, subfunção 031, programa 0001, subprograma 2002, elemento de despesa 3.3.90.30.00, conforme Nota de Empenho nº 117001.

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e findará em 31.12.2024, condicionada sua eficácia à publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA SEXTA – AQUISIÇÃO DO OBJETO

A Solicitação do objeto ocorrerá por meio de “Ordem de Fornecimento”, a ser assinada pelo Ordenador de Despesas da CONTRATANTE, contendo as informações dos itens, quantidades, preços unitários e totais.

CLÁUSULA SÉTIMA – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

O prazo para entrega dos materiais será de até 20 (vinte) dias corridos a contar da data do recebimento da Nota de empenho ou Ordem de Fornecimento.

Parágrafo Primeiro: Os itens deverão ser entregues de acordo com as especificações técnicas descritas no Termo de Referência. Se a qualidade ou características dos itens entregues não corresponderem às especificações exigidas no Termo e na proposta, o mesmo será devolvido à Contratada, para que providencie a sua substituição no prazo máximo de 15 (quinze) dias após notificação, independente da aplicação das sanções cabíveis.

Parágrafo Segundo: Os materiais deverão ser entregues na Câmara Municipal de São Bento.

Parágrafo Terceiro: Os servidores da Câmara presentes no local de entrega dos materiais, e na presença de representante da contratada, deverão verificar a



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

compatibilidade, qualidade e quantidade dos materiais fornecidos e, existindo manifestação positiva, a contratante entregará a Nota de Recebimento devidamente assinada por ambas as partes.

Parágrafo Quarto: Todos os materiais fornecidos deverão ser novos e de primeira qualidade, obedecendo às especificações constantes no Termo de Referência, sob pena de impugnação dos mesmos pela fiscalização.

Parágrafo Quinto: Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Parágrafo Sexto: Caso o prazo acima não seja observado, poderá restar caracterizada inexecução contratual, ressaltando-se que a simples substituição dos materiais não exige a Contratada da aplicação de penalidades por atraso no fornecimento.

Parágrafo Sétimo: Acaso a Contratada forneça equipamentos de qualidade ou quantidade diferente da acordada será responsabilizada por prejuízos que porventura a utilização dos materiais por sua má qualidade, acondicionamento, transporte ou outro fato de responsabilidade da Contratada possam causar.

CLÁUSULA OITAVA – CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE

A simples entrega dos materiais objeto da autorização/solicitação não implica na sua aceitação definitiva, o que ocorrerá após a vistoria e comprovação da conformidade.

Parágrafo Primeiro: Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito da verificação da conformidade com as especificações, constantes no Termo de Referência.

Parágrafo Segundo: Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e sua consequente aceitação.

Parágrafo Terceiro: Em caso de conformidade, o servidor designado atestará a efetivação da entrega dos produtos, no verso da Nota Fiscal e encaminhará ao Setor Financeiro da CONTRATANTE, para fins de pagamento.

Parágrafo Quarto: Em caso de não conformidade, o servidor designado devolverá a Nota Fiscal dos produtos, para as devidas correções.

Parágrafo Quinto: Os materiais deverão estar contidos em embalagens próprias, sem qualquer violação ou danificação, obedecendo aos respectivos prazos de validade, das marcas oferecidas.

Parágrafo Sexto: Os materiais serão recebidos e aceitos após inspeção realizada pelo FISCAL DE CONTRATO ou pelo servidor encarregado pelo recebimento, podendo ser rejeitados caso não atendam ao quantitativo solicitado ou não estejam em perfeitas condições para a utilização.



**PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE**

Parágrafo Sétimo: Os materiais contendo baixa qualidade, ou que estejam em desacordo com as especificações contidas no Termo de Referência, serão rejeitados pela CONTRATANTE.

CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA DOS MATERIAIS

Todos os produtos deverão ter garantia.

CLÁUSULA DÉCIMA- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Constituem obrigações e responsabilidades da CONTRATADA, além do estabelecido na legislação em vigor e no instrumento contratual, o que segue:

- a) Entregar o objeto licitado, conforme especificações do Edital e em consonância com a proposta de preços;
- b) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- c) Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pelo CONTRATANTE;
- d) Apresentar à CONTRATANTE, o nome do Banco, Agência e o número da conta bancária, para efeito de crédito de pagamento das obrigações;
- e) Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que seus funcionários venham a causar ao patrimônio da CONTRATANTE ou a terceiros quando da execução do contrato;
- f) Substituir eventuais produtos que estejam com validade vencida e/ou que não estejam em conformidade com o termo de referência e proposta de preços, com as mesmas especificações.
- g) Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- h) Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato.
- i) Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA– DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE



**PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE**

Constituem obrigações e responsabilidades da CONTRATANTE, além do estabelecido na legislação em vigor e no instrumento contratual, o que segue:

- a) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitadas pela CONTRATADA;
- b) Receber os produtos adjudicados, nos termos, prazos, quantidade, qualidade e condições estabelecidas no Edital;
- c) Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos que a CONTRATADA entregar fora das especificações do Edital;
- d) Comunicar à CONTRATADA após apresentação da Nota Fiscal, o aceite do servidor responsável pelo recebimento dos produtos adquiridos;
- e) Fiscalizar a execução do contrato, aplicando as sanções cabíveis, quando for o caso;
- f) Efetuar o pagamento da CONTRATADA no prazo determinado no Edital e em seus anexos, inclusive, no contrato;
- g) Notificar, por escrito à CONTRATADA, ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução do objeto, fixando prazo para a sua correção.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES CONTRATUAIS

A Contratada estará sujeita à aplicação de sanções administrativas, dentre outras hipóteses legais, quando:

- a) prestar os serviços ou entregar os materiais em desconformidade com o especificado e aceite;
- b) não substituir, no prazo estipulado, o material recusado pela contratante;
- c) descumprir os prazos e condições previstas no instrumento convocatório.

Parágrafo Primeiro: O atraso injustificado na prestação dos serviços ou entrega dos materiais sujeitará a Contratada à aplicação das seguintes multas de mora:

- a) de até 0,33% (trinta e três centésimos por cento) ao dia, incidente sobre o valor da parcela do objeto em atraso, desde o segundo até o trigésimo dia;
- b) de até 0,66% (sessenta e seis centésimos por cento) ao dia, incidente sobre o valor da parcela em atraso, a partir do trigésimo primeiro dia, não podendo ultrapassar 20% (vinte por cento) do valor do contrato.

Parágrafo Segundo: Além das multas aludidas no item anterior, a Contratante poderá aplicar as seguintes sanções à Contratada, garantida a prévia e ampla defesa, nas hipóteses de inexecução total ou parcial do Contrato:

- a) advertência escrita;
- b) multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato;
- c) suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 02 (dois) anos;



**PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE**

d) impedimento para participar de licitação e assinar contratos com a Câmara Municipal de São Bento por 05 (cinco) anos.

e) declaração de inidoneidade para participar de licitação e assinar contratos com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a administração pelos prejuízos resultantes a após decorrido o prazo não superior a 02 (dois) anos;

Parágrafo Terceiro: As sanções previstas nas alíneas “a”, “c”, “d” e “e” poderão ser aplicadas conjuntamente com a prevista na alínea “b”.

Parágrafo Quarto: A multa, eventualmente imposta à contratada, será automaticamente descontada da fatura a que fizer jus. Caso a contratada não tenha nenhum valor a receber da contratante, ser-lhe-á concedido o prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados de sua notificação, para efetuar o pagamento da multa em conta bancária a ser informada pela CONTRATANTE.

Parágrafo Quinto: Após decorrido o prazo estabelecido, não sendo efetuado o pagamento, seus dados serão encaminhados ao órgão competente para que seja inscrita na dívida ativa do Estado, podendo, ainda a administração proceder à cobrança judicial da multa.

Parágrafo Sexto: Caberá ao Fiscal do Contrato, designado pela CONTRATANTE propor a aplicação das penalidades previstas, mediante relatório circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposição.

Parágrafo Sétimo: As penalidades aplicadas poderão ser relevadas na hipótese de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado, a juízo da Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA– DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE no prazo não superior a 30 (TRINTA) DIAS, contados a partir da efetiva entrega dos produtos e/ou prestação serviços, com aceitação, mediante apresentação de Nota Fiscal, devidamente atestada, assinada e datada por quem de direito.

Parágrafo Primeiro: O pagamento somente será autorizado depois de efetuado atesto pelo servidor competente na nota fiscal apresentada.

Parágrafo Segundo: Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a contratante.



**PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE**

Parágrafo Terceiro: Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem de pagamento.

Parágrafo Quarto: Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

a) A contratada regularmente optante pelo simples nacional, nos termos da lei complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida lei complementar.

Parágrafo Quinto: O contratado deverá manter, durante toda execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação, devendo esta demonstrar por meio da seguinte documentação:

- a) Certidão Negativa de débito, dívida ativa da União e Previdenciária;
- b) Certidão Regularidade do FGTS - CRF;
- c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhista - CNDT;
- d) Outros que sejam necessários para a realização do certame.

Parágrafo Sexto: A Nota Fiscal que for apresentada com erro será devolvida ao contratado para retificação e reapresentação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – FISCAL DO CONTRATO

A CONTRATANTE designará um FISCAL DE CONTRATO, o qual promoverá o acompanhamento do fornecimento dos produtos e a fiscalização do contrato, sob os aspectos qualitativos e quantitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da mesma, na ausência de fiscal designado, o Presidente da CMSB ficará designado Fiscal dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA CONSULTA AO CEI

A realização de pagamentos e dos eventuais aditamentos a este Contrato feitos em favor da CONTRATADA ficam condicionados à consulta prévia pelo CONTRATANTE ao Cadastro Estadual de Inadimplentes - CEI para verificação da situação da CONTRATADA em relação às obrigações pecuniárias e não pagas, consoante determina o art. 6º da Lei Estadual nº 6.690, de 11 de julho de 1996.

PARÁGRAFO ÚNICO: Constatada a existência de registro da CONTRATADA no CEI, o CONTRATANTE não realizará os atos previstos nesta Cláusula, por força do disposto no art. 7º da Lei Estadual nº 6.690, de 11 de julho de 1996.



**PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE**

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA SUBCONTRAÇÃO, CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

A CONTRATADA não poderá subcontratar total ou parcialmente o objeto deste Contrato, bem como cedê-lo ou transferi-lo, no todo ou em parte, sob pena de imediata rescisão e aplicação das sanções administrativas cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato, de acordo com o constante no art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

Este contrato pode ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, desde que haja interesse do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DA INEXECUÇÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento, nos termos do art. 77 da Lei nº. 8.666/1993.

CLÁUSULA VIGÉSIMA – DA RESCISÃO

Constituem motivos ensejadores da rescisão do presente Contrato, os enumerados no artigo 78, da Lei Federal nº 8.666/93, e ocorrerá nos termos do art. 79, do mesmo diploma legal.

Parágrafo Primeiro: Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do Processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

Parágrafo Segundo: A rescisão por descumprimento das cláusulas contratuais acarretará a retenção dos créditos decorrentes do Contrato, até o limite dos prejuízos causados ao CONTRATANTE, além das sanções previstas neste instrumento.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA – DAS COMUNICAÇÕES

Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.



**PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE**

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA – DA HABILITAÇÃO

A CONTRATADA terá que manter durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente Contrato será publicado pelo CONTRATANTE no Diário Oficial do Estado, obedecendo ao disposto no art. 61, parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93, sendo a publicação condição indispensável à sua eficácia.

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA – DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca de São Bento/MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato, em 4 vias de igual teor e forma, para um só efeito, perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

São Bento - MA, 19 de janeiro de 2024.

GENTIL GARCES VERAS

SANTOS NETO:99641607391

Assinado de forma digital por GENTIL

GARCES VERAS SANTOS

NETO:99641607391

Dados: 2024.01.19 09:36:09 -03'00'

GENTIL GARCÊS VERAS SANTOS NETO

Presidente da Câmara Municipal de São Bento

JORGE LUIS PEREIRA

SOARES:60512221383

Assinado de forma digital por

JORGE LUIS PEREIRA

SOARES:60512221383

Dados: 2024.01.19 14:25:05 -03'00'

GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA

LTDA

Empresa

Testemunha: _____

Testemunha: _____

CPF: _____

CPF: _____

RG: _____

RG: _____



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO - MA

LEGISLATIVO



SÃO BENTO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - VOL. 4 - Nº 835 / 2024 :: SEXTA, 19 DE JANEIRO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 3

SUMÁRIO

Descrição

Página

PORTARIA Nº. 01 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.	1
EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2024.	1

PORTARIA Nº. 01 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. - DESIGNAR a servidora **ANA LUCIA RODRIGUES SILVA**, para exercer a função de Fiscal de todos os contratos referentes ao exercício de 2024;

Art. 2º. - INCUMBE ao **FISCAL DO CONTRATO:**

I - conhecer, em sua plenitude, o teor dos instrumentos contratuais sob a sua fiscalização, inclusive o Termo de Referência ou Projeto Básico e seus anexos, e demais peças integrantes do processo administrativo;

II - comparecer ao local da prestação do serviço, da realização da obra ou da entregado material, confrontando a execução com as condições avençadas, como, por exemplo, especificação do objeto, forma de execução dos serviços e prazos;

III - conferir, nos aspectos quantitativos e qualitativos, os produtos/serviços utilizados, quando for o caso;

IV - rejeitar bens e/ou serviços que estejam em desacordo com as especificações do objeto, conforme constante do contrato e do Projeto Básico/Termo de Referência, devendo atentar, também, para os prazos contratuais;

V - atestar, quando do recebimento provisório e definitivo, as faturas/notas fiscais correspondentes às etapas executadas do contrato, após a verificação da conformidade da prestação de serviços e/ou fornecimento de materiais;

VI - manter o registro de todas as ocorrências relacionadas à execução contratual;

Art.3º. - Os casos omissos deverão ser submetidos ao Presidente da Câmara Municipal de São Bento.

Art. 4º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeitos retroativos a contar de 1º de janeiro de 2024.

Art. 5º. – Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GENTIL GÂRCES VERAS SANTOS NETO

Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO – MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/2023/CMSB - PODER LEGISLATIVO DE SÃO BENTO, ATRAVÉS DA CÂMARA MUNICIPAL.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.saobento.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 88e95d27f910170a083bad36e88e5f0e52e2f25e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO – MA, REPRESENTADA PELO SEU PRESIDENTE O SR. **GENTIL GARCÊS VERAS SANTOS NETO**, CPF Nº 996.416.073-91, E DE OUTRO LADO A EMPRESA **GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA LTDA**, RUA MARIANO VICTAL DE NEGREIROS, 222 – LETRA B – CENTRO – 65.260-000, CEDRAL - MA, INSCRITA NO CNPJ: **30.016.402/0001-45**, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. JORGE LUÍS PEREIRA SOARES, E CPF Nº **605.122.213-83**, DORAVANTE DENOMINADA **CONTRATADA**. **OBJETO:** CONTRATO TEM POR OBJETO FORNECIMENTO DE **MATERIAIS DE CONSUMO**, PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO/MA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023/CMSB E DA PROPOSTA APRESENTADA. **VALOR DO CONTRATO: R\$ 349.332,10** (TREZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E TREZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS). **DATA DA ASSINATURA:** 19/01/2024. **VIGÊNCIA:** 31/12/2024. SÃO BENTO – MA, 19 DE JANEIRO DE 2024. **GENTIL GARCÊS VERAS SANTOS NETO** – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL.

São Bento – MA, 19 de janeiro de 2024.

GENTIL GARCÊS VERAS SANTOS NETO

Presidente da Câmara Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.saobento.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 88e95d27f910170a083bad36e88e5f0e52e2f25e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO BENTO - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABIENTE DO PREFEITO

PRAÇA DA MATRIZ , 181 -, MATRIZ
SAO BENTO , CEP: 65235-00
Email: diario@saobento.ma.gov.br
Telefone: (98)98895-0096

REINALDO CASTRO
DIRETORIA DIARIO OFICIAL

CARLOS DINO PENHA
PREFEITO MUNICIPAL

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo.
MUNICIPIO DE SAO BENTO
Email: cdinopenha2@gmail.com



Carimbo de Tempo : 19/01/2024 14:44:12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.saobento.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 88e95d27f910170a083bad36e88e5f0e52e2f25e
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

